RECURSO DESPROVIDO. (…). 

Mérito 

3. As doações de campanha ficam limitadas a 10% dos rendimentos brutos auferidos pelo doador no ano anterior à eleição (art. 23, § 

1º, da Lei 9.504/97.) No caso concreto, o valor excedente do limite estipulado em lei foi de R$ 187,61 (cento e oitenta e sete reais e sessenta e um 

centavos), doados a candidatos no pleito de 2016. 

4. A lei traz critérios objetivos, não cabendo exame de dolo ou culpa. Verificado o excesso, aplica-se a multa. 

5. In casu, a recorrente fez doações que, somadas, resultaram no montante de R$ 3.000,00 (três mil reais).

[...]

Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF, no ano anterior ao da eleição, o parâmetro para o cálculo do limite legal será a tabela de isenção 

do imposto para o ano-calendário 2015. 

6. Imposição de multa, no patamar mínimo, de cinco vezes o excesso, totalizando R$ 938,05 (novecentos e trinta e oito reais e cinco 

centavos). 

7. "É inviável a aplicação dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade para a fixação da multa abaixo do mínimo legal". 

(Agravo de Instrumento nº 64413, Acórdão, Relator (a) Min. Admar Gonzaga, Publicação: DJE - Diário de justiça eletrônico, Data 05/04/2019).

[...]

6) Em caso de doador isento de apresentar declaração de imposto de renda, a doação não é vedada, mas limita-se a 10% (dez por 

cento) do valor da referida isenção tributária, isto é, as pessoas físicas que tiveram rendimento até R$ 28.559,70 no ano-calendário 2021 poderiam doar 

até o limite de R$ 2.855,97 (dois mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos) nas Eleições de 2022. Sublinhe-se que a exceção 

em tela não se aplica na hipótese de haver o doador apresentado declaração à Receita que indique a obtenção de renda inferior ao limite de isenção. Nessa 

situação, o cálculo há de considerar a quantia formal e expressamente declarada, conforme julgados a seguir colacionados:

[...]

Renda com doações de até R$ 2.855,97 (10% do limite de isenção), orienta-se, também, respeitada a independência funcional do Membro, a possibilidade 

de arquivamento dos Relatórios mesmo de doadores que apresentaram Declaração do Imposto de Renda, desde que com doações de até mil UFIRs, que 

corresponde à R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), em atenção ao princípio da razoabilidade. 

Com efeito, a própria legislação permite o eleitor realizar gastos, em apoio a candidato de sua preferência, até a quantia de mil UFIRs, 

sem qualquer contabilização, desde que não reembolsados (art.